THE UNIVERSITY OF CHICAGO PRESS

1854

DEVOTI.

INSTITUTION

MONICARUM

2

BX1935

D4

v. 2

1854

007650

1080016089

JOSÉ RAMON DE LA PEÑA.

EX LIBRIS

HEMETHERII VALVERDE TELLEZ

Episcopi Leonensis

*Posé Harmon de la Pena*

**INSTITUTIONUM  
CANONICARUM.**

HE

# JOANNIS DEVOTI

ANANIENSIS EPISCOPI

## INSTITUTIONUM CANONICARUM

LIBRI IV

A CL. AUCTORE EXPOLITI ET ADDITIONIBUS DITATI.

NOVISSIMA EDITIO

*cui supplementa ac notationes, de iis maxime, quæ ad Hispanicæ Ecclesiæ disciplinam spectant, inseruit*

**DOCT. CAROLUS RAYMUNDUS FORT.**

Sicut à persona B. Petri Apostoli Episcopatus sumit initium, ita necesse est, ut disciplinis competentibus Sanctitas Vestra singulis ecclesiis, quid observare debeant, evidenter ostendat.—S. Cæsarius Arelatensis Ep. ad Symmach. P. tom. 2 Concil. col. 956 Collect. Harduini edit. Paris.

TOMUS II.

MATRITI: 1853

Apud Joseph. C. Peña.

44427

BX1935

D4

v. 2

1854

JOANNIS DEVOI  
ANANIENSIS EPISCOPI  
INSTITUTIONUM CANONICALIUM

LIBRI IV

A. CL. AUCTORE EXPOLITI ET ADDITIONIBUS DIGNI

NOVISSIMA EDITIO

CON SUPPLEMENTIS ET NOTATIONIBUS DE HIS REBUS QUAE AD HANC  
PRIMUM EDITIONEM PERTINENT SPECIEM REPERTA

DOCT. CAROLUS RAYMUNDUS FORT

TOMUS II

FONDO EMETERIO  
VALVERDE Y TELLEZ

MATRITI: 1854  
Apud Joseph. C. Tellez

# PIO SEXTO

P. O. M.

## JOANNES, EPISCOPUS ANANIENSIS, FELICITATEM.

**T**UIS auctus, cumulatusque immortalibus beneficiis, PIE, PONTIFEX OPTIME MAXIME, quid ego praestare possum, ex quo omnes intelligant, me, si non parem illis, at pro meo tamen studio meritam gratiam, debitamque retulisse? Sine, quaeso, pro Tua illa benignitate, facilitateque animi mirifica, ac singulari, ut qui primum in amplissimo Tuo nomine divulgavi harum Institutionum librum, nunc et alterum; non quod ita putem, me Tuorum in me meritorum assequi partem aliquam posse, sed ut testatum apud omnes relinquam, me nihil pro meis viribus omisisse, ut praedicanda saltem, et habenda gratia tantum efficerem, quantum efficere poterat animus devinctus obstrictusque me-

000000

moria beneficiorum sempiterna. Atque erit, ut spero, tempus, cum hujus testificandi animi sese alia dabit occasio, rogaboque, et obsecrabo Te, ut in Tuo nomine apparere sinas majorum illud vigiliarum opus, quo similiter omnibus viribus, atque opibus elaborabo, ut memoris, gratique animi, non quale debeo, sed quale tamen possum, extet monumentum.

Nam editis his quatuor Institutionum libris, universam rem Canonicam explanandam adgrediar; qua in re persæpe mihi admirandum videtur, quid sit, quod nostri quasi cunctantes, et diffidentes, argumentum scripture dignissimum non satis adhuc pro dignitate tractarunt. Teritur omnium manibus Van-Espenii opus, et interim animo imbibuntur errores, quibus illud undique refertum est. Mitto, quod est maximum, virus hominis male animati in Sedem Apostolicam; sed certe si quis molem illam indigestam consideret diligentius, is mecum fatebitur, valde arduum, atque difficile non esse, homini docto, et disciplina Juris Canonici erudito, Van-Espenium verborum elegantia, veritate sententiarum, rerumque ordine, ubertate, ac delectu superare. Non id arrogantius de me prædico, quasi hoc opus recte perficere me posse censeam, aut quasi me tractaturum profitear parite, copiose, ornate, eleganter rem canonicam universam. Sed rem tentare, atque experiri suo proprie jure videtur licere homini, qui in his studiis suam contrivit ætatem, quique adolescens annorum vigintiduum in Romana Academia alios ad ea cœpit instituere. Itaque mihi certum, ac deliberatum est, omni ope eniti, ut post editas Institutiones, citius, quam poterò, sinentque curæ, et sollicitudines Episcopatus, ad exitum perducatur opus illud, quo totam complectar ecclesiasticam jurisprudentiam; cujus equidem operis gratia multa jam collegi, retulique in commentarios meos. Erit autem universo operi quasi prodromus Historia Juris Canonici, quam equidem alius repetam, ut omnibus uno sit in conspectu positum,

unde Ecclesia condendarum legum potestatem acceperit, et quomodo illæ natæ, propagatæque sint, ex quibus constat corpus Juris Canonici, et quibus Christiani omnes parere coguntur. Magnum opus, et arduum coner, quod ut præstem, dicendum mihi est de Ecclesiæ institutione, natura, regimine, potestate; evolvenda sunt jura Primatus; noscenda jurisdictio, quæ ab illo pendet, quæque ab eo arctari, et constringi potest, Episcoporum. His cognitis, ex quibus pars prima operi efficietur, complectar parte altera collectiones legum Ecclesiasticarum, quæ ab antiquissimis Ecclesiæ temporibus usque ad hanc nostram ætatem in manus hominum pervenerunt.

Sentio equidem, quam magnum mihi onus imponam, sed feram, ut poterò, studio, et industria; ac Tua me in primis, OPTIME, SAPIENTISSIMEQUE PONTIFEX, reficiet, et recreabit auctoritas. Nam tuis fretus auspiciis; quid ego rem à me confici posse diffidam? Imo vero alacri, erectoque animo hunc laborem suscipiam, neque eum in ipso cursu fractum et abjectum esse patietur ea cogitatio, quæ semper in memoria hærebit, quod opus hoc Pii Sexti nomine insignitum in lucem prodire debet. Quis enim despondere animo poterit, fultus auspiciis Pontificis vere Maximi, cujus virtutes egregias, ac prope divinas omnes cum admiratione suspiciunt, et de cujus laudibus nulla unquam ætas conticescet? Accipe interim, ac dignare Patrocinio tuo alterum hunc Canonicarum Institutionum librum, quem nunc iterum novis curis auctum, et recognitum emitto, mihi que pedibus advoluto Tuis, Apostolicam Benedictionem attribue.

IN MDCCCLII

N. Lepetit, Majoris Præfidentis Abbat  
et AC in Civibus Lectionibus

APPROBATIONES.

**P**ERLEGI diligenter quæ in alterum hoc volumen Institutionum Canoniarum præstantissimus auctor V. Cl. Joannes Devoti, Episcopus Ananiensis, addidit nova: eaque cum rerum tractatarum pondere, tum sermonis perspicuitate et nitore adeo se mihi commendarunt, ut nullus dubitem quin opus egregium his accessionibus ditatum, et ecclesiasticæ juventuti summopere profuturum, auctoriq̄ suo gloriæ cumulum sit allaturum. Dabam Romæ Idibus Februariis 1795.

*D. Coppola, Proton. Apostolicus, et Rit. C. Secretarius.*

**C**anonicarum Institutionum Volumen alterum à Cl. V. Johanne Devoti, Ananiensium Episcopo, emendatum, auctumque maxime, litterarum, ac Religionis bono Typis denuo vulgatum iri, testor, planeque confirmo. Dabam Romæ ex Collegio Germanico III. Idus Januarii 1795.

*J. Castillionæus, Proton. Ap. Apostolicæ Pœnit. Litterarum Corrector, et S. Congr. Boni Regimini à Secretis.*

**C**L. Virum Joannem Devotum, nunc Præsulem Anagninum, propter solidam rei Ecclesiasticæ peritiam, elegantiam, eruditionem, methodum, illis omnibus, qui elementa Juris Canonici typis evulgarunt, palmam præripuisse, maxime ex secundo hoc *Institutionum Canoniarum*, repetitæ et locupletatæ prælectionis volumine, quod mandante Reverendissimo P. S. Palatii Apostolici Magistro attente perlegi, et in quo nihil reperi, quod ab Orthodoxæ Religionis decretis, rectaque morum institutione discrepet, confidentissime affirmo. Dabam Romæ ex Magna Curia Innocentiana IV. Kal. Martii MDCCXCIII.

*N. Riganti, Majoris Præsidentia Abbr. et AC. in Civilibus Locumtenens.*

IMPRIMATUR

Si videbitur Reverendissimo Patri Sacri Palatii Apostolici Magistro.

*F. X. Passeri, Vicesgerens.*

IMPRIMATUR.

Fr. Th. Vincentius Pani, Ord. Præd., Sacri Palatii Apost. Magister.